Q V A E S T. I.

De voluntate, eiusq[ue] depravatione.

IRCA hanc Dist. queruntur tria principaliter: Primo. n. queritur de ipsa volūtate. Secundo de ipsa synderesi. Tertio de ipsa conscientia. Circa primū queruntur tria: Primo, quare in volūtate dicitur esse peccatum. Secundo, quare in alijs virib[us] non di-

Quæst. I.

A citur esse peccatum. Tertio, quomodo hoc veritatem habeat, q[uod] homo naturaliter velit bonum.

ARTIC. I.

An in voluntate possit esse peccatum.

Conclusio est affirmativa.

D.Th. 1.2.q.5. & art. 1. & 2. Et 2. sent. d. 39. q. 1. art. 1. Et de Malo q. 2. art. 2. & 3. Ricard. d. 39. q. 2.

D PRIMVM sic proceditur: Vide tur, q[uod] in voluntate nō possit esse peccatum: quia voluntas, siue accipiatur pro potētia, sine pro actu, videtur ad imaginem pertinere. Nā in his tribus viribus: in Memoria, Intelligentia, & Volūtate ponitur esse imago Dei; sic etiam, prout h[ab]et tres vires per suos actus tendunt in sua obiecta, potest fibi alsignari imago. sed peccatum non videtur posse esse in his, in quibus est imago: quia tunc imago tolleatur per peccatum, iuxta illud Prophetae: In imagine psal. 11. pertransit homo, & tamen frustra turbatur ergo licet homo frustra turbetur, & inordinatē se habeat; tamen transit in imagine, & propter hoc non amittit imaginem: ergo &c.

C Præterea, vt dicitur in 2. de Gener. propter lō-
gē distare à primo principio, est generatio, & cor-
ruptio in rebus. Illa ergo, quæ immediatē respi-
ciunt primū principium, vt videtur, non possunt
esse subiecta corruptioni, & nō possunt esse subie-
cta peccato. Sed inter cæteras potentias voluntas
magis immediatē recipit influentiam primi agen-
tis: quia illuminationes fiunt à Deo in nos per An-
gelos: sed gratia, & charitas immediatē sunt à
Deo in nobis: ergo &c.

D Præterea Ioā. dicitur: Qui facit peccatum, seruus Ioh. 3.
est peccati: sed seruitus potissimè repugnat volū-
tati: ergo in voluntate non debet poni peccatum.

E Præterea defectus peccati non debet attribui illi, in quo non potest poni talis defectus, nisi ponatur in alio. Sed non potest esse defectus in volūtate, nisi ponatur defectus in ratione, iuxta illud Philosophi in 3. Ethic. Omnis malus ignorans, ergo non poterit esse malitia in voluntate, nisi sit ignorantia in intellectu.

F Præterea, sicut se habet error ad cognitionem, ita se habet culpa ad appetituum: sed phantasie appropriatur falsum, vel error: cum ergo phanta-
sia pertineat ad partem sensitivam: ergo non ad voluntatem, sed ad appetitum sensitivum appro-
priabitur peccatum, & culpa.

G IN CONTRARIUM est Aug. in de vera Relig. Tomo 1.
qui ait: Omne peccatum adeo est voluntarium,
quod si non est voluntarium, non est peccatum.

H Præterea eo ipso, q[uod] voluntas est ex nihilo, po-
test deficere, & potest ibi esse peccatum: ergo &c.

RESOLVITO.

I Voluntati præfertim, tanquam in anima regno
dominæ, ratio peccati adscribi debet, ea enim
propriæ

Peccatum
omne volū-
tarium.

propriè vtitur, & fruitur ceteris alijs. Ad- A de, quòd ad eam solam fuga, & persecutio per- tinent: ipsiusque munus est secundum actum suum determinare: cum cogi non possit: quam- uis eam necessitari non negemus.

R E S P O N D E O dicendum, quòd licet argu- menta ad hoc videantur tendere, quòd in volun- tate possit esse peccatum; quæstio tamen hic pro posita specialiter quærit, quare ratio peccati spe- cialiter attribuatur voluntati: quia hoc modo in- troducitur hæc quæstio à Magistro in littera. Et quia hoc modo debent proponi quæstiones, se- cundum quòd proponuntur in textu. Soluta tam- men hac quæstione, quare ratio peccati potissi- mè attribuatur voluntati, soluta erit quæstio pro posita, videlicet, utrum in voluntate habeat esse peccatum, & quomodo ibi habeat esse peccatum.

Probabimus autem quinque vijs, quòd ratio peccati specialiter est attribuenda voluntati. Ut prima via sumatur ex eo, quòd voluntas sola, pro priè loquendo, est domina in regno animæ. Se- cunda via ex eo, quòd ad solam voluntatem, pro priè loquendo, pertinet vti, & frui cæteris alijs. Tertia ex eo, quòd ad solam voluntatem pertinet fuga, & persecutio. Quarta ex eo, quòd ad solam voluntatem pertinet, quòd non possit cogi, licet possit necessitari. Quinta ex eo, quòd ad solam voluntatem pertinet se determinare secundum a- ctum suum.

Prima via sic patet: nam solus homo inter hu- iusmodi sensibilia habet dominij suorum actuum. Ideo Damasc.lib.2.c.12.ait: Irrationalis enim est appetitus irrationalium, & aguntur, & ducuntur à naturali appetitu irrationalia: ergo non domi- nantur suis actibus: quia magis aguntur, quam agant. Propter quod Aug.9.super Gen.vult, q̄ ir- rationalia præsente cōcupiscibili, non possint nō concupiscere. Et quia istud dominij est in homi- nibus ex parte voluntatis: ideo ratio peccati vo- luntati attribuitur magis, quam alijs viribus.

Secunda via sic patet: nā tota ratio peccati su- mitur ex vsl, & fruitione: quia, vt ait Aug.10.de Trinit. tota peruersitas hominis sumitur ex eo, q̄ malè vtitur, & malè fruitur. Ipse ergo res bonæ sunt, sed vsl ipsarum rerum potest esse bonus, & D malus: ordinatus, & inordinatus. Et si bene consi- derentur verba Magistri in littera, totam rationē peccati, vel culpæ attribuit inordinationi actus voluntatis. Res ergo ipse bona sunt, sive sint mem- bra, sive motus corū, & potentia bone sunt, & actus potentiarum. Ipse etiam actus voluntatis, inquit, est bonus est, quod negare non possu- m'us, cum sit quedam res, & quedam ens, & omnia talia sint à Deo tāquam à primo ente: nisi. n. Deus esset in creatura, & cooperaretur actioni creaturæ, vt pluries per Aug.super Gen.ostendi- mus, extincta esset operatio creaturæ. Nam licet res nō sint destituta proprijs operationibus; illas tamē operationes exercere nō possent, nisi Deus esset intimus cuilibet rei latenter, & intimè co- operans actionibus rerum. Est ergo Deus in ipsa voluntate cooperans voluntati, vt possit exire in

actum suum. Quidquid ergo in illo actu est reali- tatis, quidquid entitatis, totum attribuēdum est Deo: quidquid defectus attribuēdum est nobis, vñ voluntati nostræ.

Redeamus ergo ad propositum, & dicamus, quòd bonus est pes, & bonus est motus pedis: sed pede, & motu pedis possumus male vti, vt si vta- flur eis eundo ad fornicandum, vel ad furādum: & bene vti si vtamur eis eundo ad Ecclesiam ad laudandum Deum. Et si volumus hoc adaptare ad voluntatem; dicemus, quòd pes voluntatis est amor eius, vt dicit Glo. super illo verbo habitu in Psalmo: In laquo isto, quem abscondisti com- p. 19. prehensus est pes meus. sed isto amore, & isto pe- de potest voluntas male vti, & mordat, vt si per huiusmodi pedem, vel amorem non mouea- tur super debita materia. Vel si talis actus cadit super debitam materiam, vt puta, quia amat, & vult facere eleemosynam, non vtitur hac actione propter debitam intentionem, sive propter Deū, sed propter inanem gloriam. Omnes enim res, & omnia entia, secundum quòd sunt, bonæ sunt; vslus tamen eorum potest esse malus. Nam si lo- quamur de rebus exterioribus, bonum est aurū: sed cum male vteris auro, cum aurum alienum pertractas, inuito domino: bona sunt membra, bonæ sunt potentia, & earum actus: sed volun- tas malè vtitur membris, & potentij, & actibus earum, & actu suo proprio, cum inordinate vti- tur eis. Est ergo vslus voluntaria ordinatio rerum.

Sed dices, q̄ ordinare spectat ad intellectum. Ad quod dici debet, quòd ostendere, quomodo vna res debeat ordinari ad alia, pertinet ad intel- lectum: sed exequi talem ordinem spectat ad vo- luntatem. Vnde Augustinus ait, quòd vti est as- sumere aliiquid in facultatem voluntatis. Et quia vti est referre vnum ad aliud, & frui est quiescere in aliquo: omnia ista pertinent ad voluntatem. Et quia totum meritum, & totum demeritum sumi- tur ex eo, q̄ male, vel bene vtimur, & fruimur re- bus: omnia hæc attribuenda sunt voluntati po- tissimè, & principaliter.

Tertia via sic patet: nam intellectus iudicat, & ostendit voluntati, quid fugiendum, quid pro- sequendum. Ipse enim intellectus non propriè est mouens: quia non est mouens effectu, & potestatiu: sed solum est mouens iudicatiu, & ostensiue. Iudicat enim, & ostendit voluntati quid fugiendum, & quid prosequendum: sed ad ipsam voluntatem spectat prosequi, & fugere: quia tota ratio peccati sumitur ex eo, quòd prosequi- mur fugienda, & fugimus prosequenda. Ideo ra- tio peccati potissimè voluntati debet attribui, & non solum ratio peccati, sed etiam & ratio me- riti ei est potissimè tribuenda.

Quarta via sic patet: quia sola voluntas non potest cogi, & non potest necessitari, hoc est quā- tum ad obiectum in generali: quia quilibet de necessitate vult esse beatus, sed in speciali non sic necessitatur: quia non omnes ponunt beatitudinem in eadem re; quidquid tamen sit de obiecto, tamen quantum ad ipsa opera, dum su- mis in via, communiter loquendo, nunquam

^{1. Ethic. 5.} necessitatis: sed, ut ait Philosophus, sumus domini à principio velque ad finem. Et quia de quo libet opere voluntas potest uelle, & non uelle cum ex hoc sumatur tota ratio peccati, & meriti, simpliciter loquendo, attribuenda sunt voluntati. Locuti enim sumus de operibus: quia quæcumque talia voluntas potest uelle, & non uelle. Nam licet de necessitate quilibet uelit esse beatus; tamē propter difficultatem, quæ potest esse in operibus, non de necessitate quilibet vult facere opera, sine quibus beatitudo haberi non potest.

Voluntas cur
cog. sō pos.
sit. sed re
ficitur.

Quinta via sic patet: Quia quidquid recipitur in aliquo, recipitur secundum modum recipiētis. propter quod quidquid recipitur in voluntate, recipitur voluntariè, ideo dicitur voluntas cogi nō posse: quia facere voluntariè est contrarium ei, B quod est facere coacte. Potest tamen voluntas necessitari, quia potest sibi ostendi aliquid sub omni ratione boni, secundum quem modum necessitatur ad volendum: quia nihil potest à voluntate esse non volitum, nisi sub ratione mali, & nihil volitum, nisi sub ratione boni: tamen quando ostenditur voluntati aliquid sub ratione boni uno modo, & sub ratione mali alio modo, vt puta fornicatio ostenditur voluntati ab intellectu sub ratione boni: quia delectabilis, & sub ratione mali, quia contra legem Dei, voluntas relinquitur in sua potestate, vel ad volendum, vt proponitur ei sub ratione boni, vel ad non volendum, vt proponitur ei sub ratione mali. Et quia nihil indeterminatum, secundum quod huiusmodi potest exire in suū actum; ideo voluntas antequam dicatur simpliciter uelle, oportet, quod determinet se. Potest enim contingere, quod ex tali ostensione actiuetur voluntas, & adgeneretur in ea quidam amor boni in generali, qui amor non erit sufficiens ad hoc, quod voluntas uelit, vel nolit illud bonum: sed voluntas determinabit seipsum, vel ad consulendum intellectum, vel ad prosequendum obiectum, quia bonum: vel ad fugiendum, quia malum. Et, vt saepius diximus, si queratur: Vtrum talis determinatio dicat actum; patet; quod non oportet, quod dicat actum: sed sufficit, quod dicat desistere ab actu. Nam desistendo ab ipso sequendo, vel fugiendo, determinat se ad intellectum consulendum de prosecutione, & fuga. Et dato, quod intellectus in vniuersali consulat ad prosecutionem, vel fugam, tale iudicium non necessitatib; voluntatem, quin adhuc possit obiectum ostensem prosequi, quia bonum: & fugere, quia malum. Et si dicatur omnis malus ignorans; dicendum est talem ignorantiam non semper esse in vniuersali: sed aliquando est solum in particulari, secundum quem modum voluntas infecta inficit iudicium intellectus. Sed postquam voluntas determinauit se quantum ad intellectū, ad hoc oportet, quod determinet se quantum ad obiectum: Vtrum velit ipsum prosequi, quia bonum: vel fugere, quia malum. Et si queratur, vtrum hęc determinatio dicat actum; Dicemus, vt prius, quod sufficit, quod dicat desistere ab actu. Nam desistendo à cogitatione de fugiendo, quia malum; determinat se ad prosequendum,

Quast. I.

quia bonum, & è conuerso. Et quia in tali determinatione consistit tota ratio peccati, & meriti; ideo hęc potissimum sunt attribuenda voluntati.

Aduertendum autem: quia, quod dictum est de fornicatione, quæ est bonum secundum sensum, & malum secundum rationem: vel est bonum secundum quid, & secundum apparentiam, & malum simpliciter, & secundum existentiam, veritatem habet de his, quæ se habent è conuerso. Nam ire ad Ecclesiam ostenditur voluntati, vt bonum, quia ex hoc placebit Deo: & vt malum, quia non potest fieri sine corporal labore, vel sine aliqua carentia corporalium delectationum.

R E S P. A D A R G V M. Ad primum dicendum, quod imago potest tolli per peccatum, & potest non tolli: quia quantum ad potentias, vel quantum ad vires nunquam tollitur. Semper enim remanent vires illæ, in quibus cōsistit imago, videlicet: memoria, intelligentia, vel intellectus, & voluntas. Sed quantum ad ipsos actus bonos potest tolli: quia potest anima per memoriam, intelligentiam, & voluntatem vitare non circa actus bonos, sed circa actus malos. quod cum sit potissimum attribuendum voluntati, cuius est applicare vires, & potentias, & actus suos bonos, & ordinatos, vel malos, & inordinatos.

Vel possumus dicere, quod est imago creationis naturalis, & est imago recreationis, & similitudinis gratuitæ: prima non potest tolli, quia semper manet natura. Propter quod de illa potest intelligi, quod in imagine pertransiit homo: sed secunda potest tolli, quia non semper manet gratia. propter quod de hac potest intelligi, quod dicitur: Imaginem eorum ad nihilum rediges. PGL. 74.

Ad secundum dicendum, quod prout influentia est à primo principio per actionem primi principij, in tali actione, vel in tali ordine non potest esse defectus: quia defectus non est attribuendus Deo, sed creaturæ: sed si talis ordo dicat actionem creaturæ, secundum quem modum tendere in finem; dicit actionem voluntatis adiutoriæ per gratiam, cum voluntas sit quid defectuum, & possit deficere, poterit in hoc esse peccatum.

Ad tertium dicendum, quod seruitus coactionis repugnat voluntati, propter quod non potest voluntas cogi ad seruendum peccato: sed seruitus voluntariæ subiectorum non repugnat voluntati: quia potest voluntas voluntariè se subiucere seruituti peccati.

Ad quartum dicendum, quod defectus in ratione, sine quo non potest esse defectus in voluntate, non est ignorantia in vniuersali: sed sufficit, quod sit in particulari, quæ potest esse voluntaria, & ex infectione voluntatis.

Ad quintum dicendum, quod hoc non est dictum, quod falsitas possit esse in intellectu, quia si intellectus intelligeret sine phantasia non esset in eo sic error. Si ergo falsitas appropriatur phantasie, hoc erit tanquam causa, sine qua non potest. sic etiam quantum ad peccata carnalia possunt talia peccata appropriari appetitui sensitivo tanquam causæ, sine qua non potest. Causa sine
qua non po
test

D V B. L A T E R A L I S.

*An, non nisi in unitate determinatio
consistat.
Conclusio est affirmativa..*

Vocantium
pluralitas.

Attrahentium
pluralitas.

Ostensio-
num pla-
tinas.

T. c. 31.

LITERIS, quia intellectus hominis non quiescit, dubitatur de determinatione voluntatis recta in solutio ne principalis, quid sit, & qualiter habeat esse. Dicendum, quod non est determinatio vbi est aliqua pluralitas, quia unitas de se determinationem importat. In nobis autem quantum est ex parte appetitus intellectui, siue voluntatis sunt multæ pluralitates, quia est ibi pluralitas ostensorum, pluralitas attrahentium, pluralitas vocantium. Sunt enim plures vocantes nos, quia vocat nos Deus, Diabolus ad malum simpliciter: ad bonum autem secundum quid, & secundum apparentiam. In potestatem tamen nostra est determinare nos ad hoc, vel ad illud, & se quihunc, vel illum. Vnde Dam. lib. 2: cap. 30. ait, quod in nobis autem est, vel permanere in virtute, & sequi Deum ad hanc vocantem, vel recedere a virtute, quod est in malitia fieri, & sequi Diabolus ad hanc vocantem. Et sicut est dare plures nos vocantes, vel pluralitatem vocantium. Et possumus nos per voluntatem determinare ad se quendam hunc, vel illum, Deum videlicet, vel Diabolus: sic est dare pluralitatem nos attrahentium sensum, videlicet, & rationem. Nam sensus nos trahit ad bonum secundum carnem, & secundum sensualitatem, & ad bonum sic delectabile, ad quod, ut plurimum vocat nos. Diabolus ratione malitiae contentæ, sed ratio trahit nos ad bonum simpliciter, & secundum legem Dei, ad quod vocat nos Deus ratione virtutis annexæ. Et quod dictum est de vocantibus, & trahentibus, veritatem habet de ipsis bonis ostensis. Nam utrumque bonum ostendit voluntati intellectus, vel ratio, videlicet, bonum delectabile secundum carnem, ad quod vocat Diabolus, & bonum secundum legem Dei, & secundum rationem, ad quod vocat Deus. Et si nos possumus sequi hunc vocantem, vel illum: possumus nos determinare per voluntatem ad hoc bonum, ad quod vocat iste; vel ad illud bonum, ad quod vocat ille. Nihil enim potest esse volitum nisi sub ratione boni, sed quantum ad eadere sub appetitu, vel quantum ad esse volitum non refertur, ut dicitur in 3. de Anima in e. de mouente esse bonum apparen, vel existens. Ex his autem patere potest, quomodo voluntas potest se determinare: cum in potestate voluntatis sit sequi hunc vocantem, vel illum, & hunc, i. sensum trahentem, vel illum, idest, intellectum, & sequi hoc bonum a ratione ostensem, quod est secundum sensum, vel illud, quod est secundum legem Dei. Ex his etiam patere potest, quid importet hoonomen, videlicet determinatio voluntatis. Nam, ut tactum est, non est determinatio nisi respectu plurium, quandiu enim voluntas est indeterminata, claudicat, & vacillat in duas partes: sed eo ipso, quod desistit ab uno, determinat

se ad aliud, quia circa unum, ut unum, non est vaillatio. Haebunt ergo se ista per ordinem, quia voluntas primo se determinat desistens ab uno ostendo, siue ab uno trahente, siue vocante: Ex isto autem desistere ab uno sequitur adhesio ad aliud: Hæc autem adhesio potest esse duplex, quia, vel adhaeret ei tèquam fini, & hæcadhesio vocatur intentio: vel tanquam ei, quod est ad finem, & hæc adhesio vocatur electio. Possunt autem ad hæc adaptari verba Dam. 2. lib. c. 22. volentis, quod voluntas Primo consiliat. Secundo iudicat. Tertio sententiat. Quarto disponit. Quinto eligit. Post hæc facit præceptum in membris, & deinde vtitur. Sed duo prima de his septem, quæ assignata sunt, videlicet consiliari, & iudicare, non competit voluntati elicitiæ, sed possunt competere imperatiuæ, vel inclinatiæ, qæ potest imperare, vel inclinare intellectum ad consilium, siue ad inquietendum, & secundum consilium, & inquisitionem factam iudicandum, secundum quem modum consiliari pertinet ad appetitum in quantum inclinat intellectum ad consilium. Propter qd. Damasc. in psato lib. & cap. diffinit consilium: per comparationem ad appetitum dicens: Consilium est appetitus inquisitius de rebus, quæ in nobis sunt, idest, in potestate nostra, sed reliquæ quinque pertinent ad ipsum appetitum. Nam ipsa sententia, ut pertinet ad voluntatem, potest dici determinatio voluntatis. Nam hoc est sententiare, se determinat habere disponere potest referri ad intentionem. Nam nisi homo fundet, vel firmet se in aliquo intento, non potest disponere de agendis. Eligere, quod pertinet ad electionem facere impetum in membris, dicit in clinare membra ad actus suos, vel potentias ad actiones suas. Vt vero dicit assumptione actuum membrorum, vel actuum potentiarum in facultatem voluntatis, vel ysis, dicit applicationem talium actuum ad ipsas res, vel applicationem rerum ad alias res. Vtitur enim voluntas manus, & motu manus, & vtitur baculo, ad quem applicat motum manus, & vtitur re alia, utputa equo, vel alia bestia, ad quam percutiendo applicat baculum. Et quod dictum est de manu, baculo, & bestia intelligentem est de alijs bestijs, & de alijs membris, & de alijs rebus, & etiam de potentis animæ alijs a voluntate, quæ sunt aptæ, natæ, ob dire voluntati. Potest enim voluntas vti talibus, ut vult, etiam si non sunt facta ad illum usum, quia potest vti sotularib[us] ad hauriendum a quam, quamvis ad hoc non sint facta.

Adaptanmus ergo verba Dam. modo, quo dictum est, licet ipse aliqua illorū verborum aliter adaptet. Et nos èt xxx. Diff. de eisdem verbis quantum ad aliqua fecimus alias ad aptationes: sed hæc despicienda non sunt, quia aliquando per diuersas adaptationes per amplius, & perfectius veritas elucescit.

ARTIC.

ARTIC. II.

*An in intellectu, caterisq; viribus
peccatum esse posse.
Conclusio est negativa.*

D, Tho. 1.2.q.7.4.ar.5.7.9.& 10. Et 2.Sent.d.39.q.1.2.
Et de Ver.q.15.ar.3.& 5. Et de Malo.q.8.Tho.
Arg.d.39.q.principali. Capr.d.39.
q.1. Dur.d.39.q.1.

EC V N D O quæritur: Vtrum in alijs viribus, & potissimè in intellectu possit esse peccatum, vel culpa. Et videtur, quod sic: quia cogitatio est actus intellectus, sed in cogitatione potest esse peccatum, quia homo confitetur de malis cogitationibus. ergo &c.

Præterea peccatum, vel culpa est operatio contraria ei, quæ est hominis, in eo, quod homo, sed talis operatio est ipsius intellectus, quia homo est homo per animam intellectuam: deficere ergo in his, quæ sunt secundum intellectum, est defectus hominis in eo, quod homo, & videtur esse culpa, & peccatum: ergo &c.

Arist. i post præd.c.1. & de somno, c.7. 2.5.h.c.1.

Præterea opposita sunt apta nata fieri circa idem. Cū ergo peccatum opponatur virtuti, & virtus habeat esse in intellectu, iuxta illud in principio Secundi Ethici, dupli autem virtute existente, hac quidem intellectuali &c. Ergo & peccatum habet esse in intellectu,

Præterea infidelitas est maximum peccatum, & est in intellectu, cum fides tanquam in subiecto sit in intellectu, ergo &c.

Præterea aliquæ scientiæ sunt prohibitæ, vt nictromantia, sed nihil est prohibitum nisi, quia peccatum: Ergo aliquæ scientiæ sunt peccatum. sed omnis scientia est in intellectu, ergo &c.

IN CONTRARIUM est: quia illud, quod excusat peccatum non est peccatum, sed defectus ipsius intellectus, idest, ignorantia excusat peccatum. Iuxta illud: Misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci: ergo &c.

Præterea: Illud, quod non est in potestate nostra, non est peccatum: sed defectus intellectus, idest, ignorantia secundum, quod huiusmodi, non est in potestate nostra. ergo &c.

R E S O L V T I O.

Ratio peccati in alijs viribus a voluntate, etiam in intellectu esse non potest. Motus enim animæ ad res in intellectu non est: cum ibi motus rerum tantum ad animam referatur. Nam cognoscere malum, non est malo adhærere. Adde, quod actus intellectus se habet ad opposita.

RESPONDEO dicendum, quod secundum August. in de vera Relig. omne peccatum adeo est voluntarium, quod si non est voluntarium, no

Quæst. I.

Aest peccatum. Omnes ergo illæ viæ tactæ in superiori quæstione, quod in sola voluntate est peccatum, locum habet in hac quæstione, videlicet, quod in alijs viribus secundum se non habet esse peccatum. Et si actus aliarum virium sunt peccatum, hoc est in quantum sunt voluntarij, vel, ut in eis est voluntatis consensus, vel, ut sunt imperati a voluntate, vt si Deus vellet iudicare alias vires, quæ sunt subiectæ voluntati: possunt responderem illæ vires, quod Deus subiecit eas voluntati. Sicut ergo imperauit voluntas: sic etiam vires ille in actiones suas. Totus ergo homo punitur, & totus præmiatur, sed in punitione totius hominis propriæ, & potissimè non punitur nisi voluntas, quia instantum aliquid est pena, & punitio in quantum est voluntati dispensans, & instantum est retributio, & præmatio, in quantum est voluntati placens. Et sicut omnes rationes in superiori quæstione tactæ, vt ad solam voluntatem potissimè spectat ratio peccati: possint ad hanc quæstionem adaptari, quod in alijs viribus, secundum quod huiusmodi, non habet esse peccatum; Adducemus tamen quatuor vias ad propositum. Quarum prima via erit, quod in actu voluntatis est motus animæ ad res, quod non est sic in actu intellectus. Secunda via sumetur ex eo, q; in actu intellectus est motus rerū ad animā, quod non sic est in actu voluntatis. Tertia via sumetur ex eo, q; cognoscere malum, vt est actus intellectus non est adhærere malo, sed per se loquendo magis vitare malum: cum malum non possit vitari nisi cognitū, sed non sic est in actu voluntatis. Quarta via erit, q; actus intellectus est ad opposita. q; qui bene diffinit, contraria consignificat. Intellecto enim vno contrariorum, intelligitur reliquū, sed non sic est in voluntate, quod volito vno contrariorum, sit volitum reliquum.

Prima via sic patet: Nam secundum Philosophum in 6. Metaph. bonum, & malum sunt in rebus: Cum ergo motus sit in eodem genere cū rebus, ad quas est motus, actus voluntatis, qui est animæ ad res, in quibus est bonum, & malum: dicitur bonus, vel malus, prout terminatur ad bona, vel prout terminatur ad mala. Si ergo actus voluntatis terminatur ad bonum, & propter bona media, erit bonus, sed si terminat ad mala, & ad mala media, erit malus. Nam bonum constat ex tota sua causa: Malum autem ex particularibus defectibus. Ad hoc ergo, quod actus voluntatis sit bonus: oportet, quod sit bonus terminus, & bonum medium, per quod itur ad illum terminum: sed ad hoc, q; actus voluntatis sit malus: sufficit, quod alterum illorum sit malum. Et quia non sic est in actu intellectus, quod ibi sit motus animæ ad res, in quibus habet esse bonum, & malum, quia bonum, & malum sunt in rebus: ideo est hæc diuersitas inter voluntatem, & intellectum.

Secunda via ad hoc idem sumitur ex eo, quod in actu intellectus est motus rerum ad animam. Intellectus ergo in intelligendo vilia non sit vilia, sed vilia nobilitantur ex eo, q; sunt in intellectu, quia in intelligendo res mouentur ad animā, sed

sed in volendo vilia sumus viles, quia in volendo vilia anima mouetur ad res viles, & collocatur in vilibus, & fit vilis. Iuxta illud: Quia vilis factus es &c.

Tertia via sic patet: Nam cognoscendo mala per se loquendo non adhæremus malis: Immo magis vitamus mala, quia quanto magis consideramus, quid est malum: cum sit quidam defecetus, & quædam priuatio boni, magis abhorremus malum, & minus adhæremus ei. Ex parte autem voluntatis non sic, quia velle malum est adhærente malo: Non ergo malum intelligere, quid est malum: cum ex hoc non adhæreamus malo: sed est malum velle malum, quia ex hoc adhæremus malo. Amor enim, qui se tenet ex parte voluntatis ponit amantem extra se, & collocat ipsum in re amata. Ideo ait Dio. 4. de Diui. Nom. q̄ amor est extasim faciens non dimittens sui ipsorum esse amatores, sed amatorum, idest, rerū amatarum. Amor ergo est extasim, idest, excessum faciens, quia eleuat amantem extra se, & collocat ipsum in re amata. Amando ergo vilia, & mala adhæremus vilibus, & malis, collocamur in vilibus, & malis, & sumus viles, & mali.

Quarta via ad hoc idem sic patet: Nam actus intellectus est oppositorum, quia non potest cognosci unum contrarium sine cognitione alterius. quantum ergo ad cognitionem intellectuā semper opposita opponuntur iuxta se. sed opposita iuxta se posita magis eluescunt: quia bonum appetet magis bonum, & malum magis malum. Et quia iste modus competit intellectui per se, quia aliter non verificaretur propositio illa, quod, qui bene diffinit contraria consignat, nisi ad actum intellectus per se loquendo concurrerent contraria, consequens est, quod ex virtute cognitiva quodlibet contrariorum apparet magis tale, vt ex hoc bonum nobis magis placeat, & malum magis displaceat. sed in actu voluntatis non sic, quia si unum contrariorum est volitum, vel placens, aliud est non volitum, & displaceens. Ex placentia enim mali adhæremus malo, & sumus mali, & fit in nobis displaceentia boni oppositi mali.

Cum ergo queritur: Vtrum in alijs a voluntate possit esse peccatum; Dici debet, quod potest ibi esse peccatum materialiter, sed formaliter est malum ex parte voluntatis, quia motus pedum quantum est de se, & ex natura sua bonus est, sed in genere morum, & vt est volitus potest esse bonus, & malus, prout ad alium, & alium finem, vel ad aliam, & aliam intentionem ordinatur a voluntate.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, quod cogitatio non est mala nisi, prout est voluntaria, & ordinata ad intentionem malam: cum non sit in potestate voluntatis retrahere potentias alias sibi subiectas a suis actionibus. Et si non potest voluntas obuiare, quin aliquando incipiamus cogitare mala: tamen si faciat totum, quod in se est, & statim cum incipiunt cogitationes illae, & dum sunt parvule, occidit eas, & alludit eas ad petram, idest, Christum: multò magis est ibi de merito, quam de demerito, & si est

A ibi aliquid demeriti est veniale: ratio ergo peccati, & meriti potissimum ad voluntatem est referenda.

Ad secundum dicendum, quod operatio intellectus non est hominis, secundum quod homo, nec habet rationem meriti, vel demeriti, nisi ut habet ordinem ad voluntatem. Nam illa sunt hominis in eo, quod homo, quæ procedunt ex libero arb.

Ad tertium dicendum, quod peccatum, prout hic de peccato loquimur, habet rationem culpa, & demeriti, sed nulla virtus habet rationem meriti, vel demeriti: nisi, prout actus eius est a voluntate elicitus, vel a voluntate imperatus, vt omnia haec potissimum a voluntate dependeant.

B Et si distinguitur virtus intellectualis a virtute morali: actus tamen virtutis intellectualis non est meritorius nisi prout ordinatur ad finem, secundum quem habet esse bonitas motum. Nam, ut supra diximus, moralia sunt inter finem, & finem, sicut naturalia inter formam, & formam. Ad quartum dicendum, q̄ fides est in intellectu: tñ ad assentiendum his, quæ sunt fidei, requiritur actus voluntatis. Iuxta illud Aug. Et si cetera q̄ possit nolens, credere non potest nisi volens. Debemus, n. in his, quæ sunt fidei secundum finem apostoli captiuare intellectum nostrum in obsecrum Christi. Ipsa etiam infidelitas si esset invincibilis non esset peccatum, sed debemus credere, quod nunquam est invincibilis, quia si homo facit totum, quod in se est ad sciendum, quid recte credere debeat, Deus reuelaret ei per se, vel per Angelum suum, sicut fecit Cornelio, de quo habetur Act. 10.

C Infidelitas si esset invincibilis non est peccatum. Ad quintum dicendum, quod nullæ scientiæ, si scientiæ sunt, sunt de se prohibita: possunt tamen esse prohibita per accidens, ut homo vacet altioribus scientijs: sicut in aliquibus studijs prohibetur, ne legantur ibi leges, ut homines vacarent studijs Canonum, vel studio Theologij. Et, quod dicitur de scientijs Nicromanticis. Dicendum, quod non sunt scientiæ, sed deceptiones.

A R T I C. III.

An homo naturaliter velit bonum.

Conclusio est affirmativa.

D.Tho.1.2.q.10.a.1. Et 2.Sent.d.39.q.2.2r.1. Et de Ver.q.22.ar.1. Gand. Quol.1.q.17. Dur.d.39.q.3.

E R T I O queritur: Vtrum homo naturaliter velit bonum. Et videtur, quod non. quia, quod est naturale est idem apud omnes: sed non omnes hōes volunt bonum: ergo &c. Præterea ad id, quod est naturale, non affluecimus,

mus, nec ad propositum, nec ad contrarium. A Nam si lapis millies eiiciatur Deorsum, non propter hoc magis ibit Deorsum, & etiam si eiiciatur sursum non assuetet ad eundem sursum: sed ad bonum, & ad eius contrarium possumus assuetieri: ergo &c.

Præterea, quod est secundum naturam, semper est in suo actu, sed si deficit, hoc est in paucioribus, sed malum, ut est in pluribus: ergo &c.

Præterea per illud, quod est naturale, nec memerum, nec demerum, sed volendo bonum memerum: ergo &c.

Præterea illud, quod est naturale non tollitur per peccatum, quia etiam in Démonibus naturalia remanserunt splendida, ut dicit Dion. 4. de Diui. Nom. sed velle bonum tollitur per peccatum: ergo &c.

ACT. L. IN CONTRARIUM est: quia intellectus, sive virtus cognitiva perficitur naturaliter in cognitione veri. Iuxta illud Philosophi in principio Metaphysicæ: Omnes homines natura scire desiderant. Ergo & voluntas naturaliter perficitur in volendo bonum, ergo &c.

Præterea homines sunt natura boni; Ergo appetitu naturali naturaliter tendunt in bonum; ergo &c.

R E S O L V T I O.

Omnes homines natura bonum appetunt: vt patet C ex anima natura: ex potentij ei additis: ex habitibus ipsis potentij adiunctis: ex actibus ab ipsis productis: ex denique obiectis, in quibus actus ipsis terminantur.

RESPONDENS dicendum, quod Magister in littera verificat hanc propositionem, quod homo naturaliter vult bonum duplice: Primo referendo hoc ad naturam conditam, quia natura humana condita est naturaliter bona, & fuit taliter condita, quod homo semper naturaliter potuisse perseverare in bono. Si autem homo factus est malus: hoc non fuit ex natura, sed ex peruersa voluntate.

Aliam autem causam assignat, quod homo naturaliter vult bonum, quia est in eo superior scintilla rationis, quæ, ut ait Hieronymus etiam in Chaym non potuit extingui. Et quia est in homine talis scintilla naturaliter: Ideo arguere possumus, quod homo naturaliter vult bonum.

Postulamus autem præter has duas vias tactas tangere quinque vias, quod homo naturaliter vult bonum. Ut prima via sumatur ex ipsa natura aīx. Secunda ex potentij superadditis naturæ. Tertia ex habitibus superadditis potentij. Quarta ex actibus, qui elicuntur ab habitibus, vel a potentij. Quinta ex obiectis, in quæ terminantur huiusmodi actus.

Prima via sic patet: Nam anima est naturæ rationalis; sicut Angelus est naturæ intellectua-

Quæst. I.

lis. Anima enim naturaliter ratiocinatur, & discurrat, & non simul fertur in conclusiones, & in principia eo modo, quo supra dicebatur. sed Angelus naturaliter non discurrat, ut ex hoc dicatur magis naturæ intellectualis, quam rationalis: cū ergo anima sit naturæ rationalis, & malum sit contra rationem, consequens est, quod anima natura liter non vult malum. sed vult bonum. Et si malum est contra naturam animæ, quæ est rationalis, multò magis est contra naturam Angelii, q. est intellectualis: Angelus ergo fuit factus malus, non natura, sed peruersa voluntate.

Secunda via ad hoc idem sumitur ex ipsis potentij, & maximè ex potentij rationalibus, quæ sunt intellectus, & voluntas, quæ sunt potentie rationales, vel spirituales: quia sunt potentie im materiales non affixæ organis: Potentie autem materialis, & affixæ organis: cuiusmodi sunt sensus, & sensualitates; forte nos inclinant ad malum: sed potentie rationales naturaliter nos inclinant in bonum, quia secundum Philosophum semper ad optimam deprecatur ratio: Immo, quod sensualitas est apta, nata obedire rationi, & quod Deus sic ordinavit animam, quod omnia, quæ sunt in potestate nostra, sunt apta, nata obedire rationi: consequens est, quod homo, qui est ratione prædictus, naturaliter vult bonum.

Tertia via ad hoc idem sumitur ex ipsis habitibus superadditis potentij. Nam, ut ait Dam. 2. lib. c. 30. Virtutes sunt secundum naturam, & via contra naturam. Cum ergo per virtutes inclinemur in bonum, & per via in malum: consequens est, quod moueri in bonum est secundum naturam, & moueri in malum est contra naturam. Philosophus etiam loquens de virtutibus in 2. Eth. c. 4. ait, quod ad virtutes sumus apti per naturam: perfecti autem ex assuetudine.

Quarta via ad hoc idem patet, si consideremus ipsos actus, qui elicuntur ex ipsis potentij, vel ex ipsis habitibus, q. naturaliter tendunt in bonum, secundum quem modum loquitur Apostolus: Caro concupiscit aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem, ut non quæcumque vultus illa faciatis: dans ex hoc intelligere, quod homo naturaliter vult bonum; si autem vult malum, hoc est ex concupiscentia carnis aduersus spiritum, & ideo non quæcumque volumus illa facimus, q. a volumus bonum naturaliter: facimus autem malum ex concupiscentia carnis. Et ad Rom. dici rom. 7. tur. Non enim quod volo bonum, ago: sed, quod odio malum, facio. quod dictum in idem reddit cum dicto priori: videlicet, quod homo naturaliter vult bonum, & odit malum. Dicemus ergo, quod istud velle bonum naturaliter est imperfectum: sed perficitur ex assuetudine quantum ad virtutes acquisitas, vel ex gratia quantum ad infusas, & hoc satis innuit Philosophus cum ait, q. ad virtutes, & ad bonum sumus apti per naturam: Perfecti autem per assuetudinem. Voluntas enim faciendi malum semper est mixta, quādū sumus in uia, sed uoluntas faciendi bonum potest esse non mixta, secundum quem modum loquitur August. 4. Confess. quod quo cunq; se uertit anima hoīs temp. ad

Ratio ad
optima da
picatur.
Artit 1. Eth.
c. viii idem
d. 24. q. 1. ar.
3. dub. Lat.
vi se ibi e
xempla ad
hoc apposi
ta in nro
scholio.

ad dolores figitur alibi, quam in te, id est, quam in Deo, quia semper sunt mala cum remorsu conscientiae, ut ex hoc omnis inordinatus animus sibi ipsi pena existat. Quod autem ex ipsis actibus nostris possimus ostendere nos naturaliter vel le bonum: possumus adducere auctoritatem Augusti de Ciui. Dei. Quod intantum aliquid vitium est, in quantum contra naturam est, & quod omne vitium contrariatur naturae. Et ibidem ait, quod omne vitium naturae nocet. Cum ergo generale sit fugere nocua, & prosequi proficia, naturale est prosequi bonum, & fugere mala.

Quinta via ad hoc idem potest sumi ex ipsis obiectis, in qua tendunt actus nostri. Nam, ut ait Dion. 4. de Divi. Nom. Etenim boni gratia sunt omnia. Et subdit, quod omnia facimus bonum desiderantes. Et subdit, quod nullus ad malum aspicens facit, quae facit. Et addit, quod malum est praeter viam, praeter naturam, & praeter voluntatem. Cum ergo malum sit praeter naturam, & praeter voluntatem: consequens est, quod omnes naturaliter velint bonum. Propter quod ex ipsis obiectis arguitur, quod homo naturaliter velit bonum.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, quod natura est determinata ad unum, & ideo nisi impediatur, semper tendit in unum: Voluntas autem non est sic determinata ad unum. Vel possumus dicere, quod natura est determinata ad unum etiam in particulari nisi impediatur, sed voluntas est determinata ad unum in generali, vel in universalis, quia quilibet in generali vult esse beatus, & non vult esse miser, & quilibet generaliter vult bonum, & non vult malum. Et ex ista generali, & universalis inclinatione dicitur homo naturaliter velle bonum: In particulari tamen haec diversificari possunt, quia ex ista particulari inclinatione voluntas non semper fertur in bonum existens, sed multoties fertur in bonum apparet.

Ad secundum dicendum, quod velle bonum non est ita naturale homini: sicut tendere deorsum est naturale lapidi, quia illud est naturale lapidi simpliciter, & absolute: sed velle bonum est naturale homini: sicut est ei naturale esse virtuosum: Philosophus autem in principio Secundi Ethic. Determinans de naturalitate virtutum ait, quod apti sumus ad virtutes per naturam: Perfecti autem per assuetudinem: Ideo non est simile de lapide, quod inducatur pro simili.

Ad tertium dicendum, quod ut tactum est in his, quae sunt determinata ad unum, semper sequitur actus nisi impediatur, & impedimentum est in minori parte. Sed voluntas loquendo simpliciter non est sic determinata ad unum: sed homines habent quandam generalem inclinationem ad bonum, sed ista inclinatio non est perfecta, ut homines bene faciant in maiori parte, sed perficitur per assuetudinem, quantum ad virtutes acquisitas, vel per gratiam quantum ad infusas. Non ergo loquendum est in hac parte de hominibus generaliter, quia illa inclinatio generalis est imperfecta. Sed loquendum est de ho-

A minibus perfectis per virtutem, qui, secundum quod huiusmodi, ut plurimum volunt bonum. Nec tamen propter hoc recedimus a proprieate, quin homines naturaliter velint bonum. Sed hoc est per quandam inclinationem naturalem non perfectam, ut est per habita manifestum.

Ad quartum dicendum, quod in naturalibus, quae sunt simpliciter determinata ad unum, non meremur, nec demeremur, sed voluntas non est sic naturaliter determinata ad unum, & solum habet quandam aptitudinem naturalem ad huiusmodi determinationem.

Ad quintum dicendum, quod inclinatio naturalis nunquam tollitur per peccatum, quia semper remanet quaedam scintilla rationis, & qui dani remorsus conscientiae, qui potest appellari vermis, qui etiam in damnatis non moritur. Iuxta illud Esaiæ: Vermis eorum non morietur, licet in damnatis iste vermis sit cum omni inabilitate revertendi ad bonum, & licet in damnatis iste vermis non sit forte nisi dolor de tanto bono perduto. In viatoribus vero iste vermis est quaedam displicentia mali, & quaedam inclinatio ad bonum: Propter quod argumentum factum potest trahi ad propositum nostrum, ut ex hoc non concludatur, quod homo naturaliter velit bonum.

Esa. viii.

Q V A E S T. II.

De Synderesi.

E N D E queritur de Secundo principali, videlicet de Synderesi. Circa quam que runtar tria. Primo, quid sit syndesis: Vtrum sit potentia, vel habitus, vel, quid debeat dici. Secundo: Vtrum in synderesi possit esse error, vel peccatum. Terzi: Vtrum syndesis possit extingui.

A R T I C. I.

An Syndesis idem sit, quod liberum arbitrium.

Conclusio est negativa.

D.Tho.1.p.q.79.ar.12.Et 2.Sent.d.24 q.2.ar.3. Et de Ver. q.16.ar.1.D.Bon.d.39.ar.1.q.1.ar.2.q.1.Ric.d. 39.q.7.Sco.d.39.q.1.Tho.Arg.d.39. q.1.ar.3.Dur.d.39.q.4.

D E R I M V M sic proceditur: Videtur, quod syndesis sit quaedam potentia, & sit idem, quod liberum arb. Nam hoc est libere arbitrii, liberè indicare. Nam arbitri vocantur iudices. Cum ergo syndesis sit idem, quod coniudicium. Et

Hugutio
et ammati-
Et dicatur a syn, quod est con, & cœsi, quod est electio, vel iudicium. Nam Hugutio in deriu-
tionibus suis dicit, quod æresis est idem, quod electio: vnde hæretici dicuntur ex eo, quod qui-
libet eligit sibi doctrinam, quæ sibi placet. Et
quia electio non potest esse sine iudicio intelle-
ctus: Ideo synderesis idem est, quod coelectio,
vel coniudicium. Et quia tale iudicium est liberum:
videtur, quod synderesis sit quædam po-
tentia, & est idem, quod liberum arbitrium, vel
liberum iudicium.

Præterea videtur, quod synderesis non sit ha-
bitus, quia habitus tollitur per obliuionem, vel
alio modo. sed synderesis nunquam tollitur, qa
ut habetur in littera, nūquā extinguitur: ergo &c.

t.c. 14. Præterea in synderesi nihil scribitur: sed in ipsa
potentia potest aliquid inscribi: Propter quod
in 3. de Anima, dicitur de intellectu, quod est quæ
dam potentia, & quod a sui primordio est sicut
tabula rasa, in qua nihil est scriptum: Potentiae
ergo competit, quod in ea aliquid inscribatur,
sed in synderesi dicuntur inscribi prima principia
agibilium: ergo &c.

Præterea synderesis semper inclinat ad bonū:
sicut sensualitas semper ad malum. Cum ergo
sensualitas dicat quandam potentiam: conse-
quens est, quod & synderesis potentiam.

IN CONTRARIUM est: quod potentiae
rationales sunt ad opposita. Si ergo synderesis
dicit potentiam, dicit potentiam rationalem. sed
hoc stare non potest cum ipsa sit determinata ad
vnum: ergo &c.

Præterea si synderesis non dicit potentiam, nō
potest dicere eandem potentiam cum rationali,
quia diuiditur contra rationem, nec potest esse
potentia alia a ratione, cum synderesis pertineat
ad intellectum, & intellectus, vt est potentia co-
gnitiva, vel iudicativa non sit nisi vna potentia.
Nam intellectus agens est sicut lux, ad quam nō
spectat, nec cognoscere, nec iudicare: sed su-
per phantasmatu irradiare, sicut lux non diudi-
cans, nec cognoscens irradiat super colores.

R E S O L V T I O.

*Synderesis non est liberum arbitrium: nec est intel-
lectus. quia principia agibilium continet:
extendit ad voluntatem: & sim-
pliciter iudicativa non est.*

Ethi. 6. Ni.
co. 3. R E S P O N D E O dicendum, quod Philosophus 6. Ethic. enumerat quinque dicens: Quinq;
secundum numerum sunt, ars, sapientia, scien-
tia, prudentia, & intellectus. Si ergo poterimus
hæc quinque videre, quid sint: poterimus
ex his inuestigare, quid sit synderesis. Philoso-
phus autem ibidem dat differentiam inter pru-
dentiam, & artem, quia prudentia est recta ra-
tio agibilium: ars est recta ratio factibilium. Pos-
sumus & has duas, videlicet prudentiam, & ar-
tem distinguere a sapientia, & scientia, quia pru-
dentia, & ars sunt in intellectu practico: sapien-
tia, & scientia in speculativo. Possimus etiam

A distinguerre inter sapientiam, & scientiam, quia
sapientia superat scientiam quantum ad certitu-
dinem. Vnde Philosophus in eodem 6. dicit,
quod sapientia inter artes est certissima, & hoc
idem vult Philosophus in primo Metaphysicæ,
dicens sapientiam inter scientias esse certissimam.
Est enim scientia de istis inferioribus, vel de istis
sensibilibus: sapientia autem est de diuinis, & de
substantijs separatis, quæ sunt causæ istorum in-
feriorum. Et quia certior est scientia de causis,
quam de causatis: sapientia inter scientias est cer-
tissima. Augustinus tamen 12. de Trinitate, dans
differentiam inter sapientiam, & scientiam: ait,
quod hæc est sapientia, & scientia recta distin-
ctio, quod ad sapientiam pertinet æternarum
rerum cognitio actualis: ad scientiam vero tem-
poralium rerum cognitio rationalis. Quid er-
go dicemus intellectum esse, qui quinto poneba-
tur inter ipsa enumerata? Ad hoc respondet Phi-
losophus, quod intellectus est principiorum, Er-
go si synderesis reducetur ad aliquod illorū quin-
que, reducetur ad intellectum, qui est habitus
principiorum. sed principia habent esse in dupli-
ci genere, quia quædam pertinent ad intellectum
speculativum, quædam ad intellectum pra-
cticum. Nam sicut differunt agibia a specula-
bilibus: sic differunt principia agibilium a prin-
cipijs speculabilium. Synderesis ergo specialiter
dicit habitum principiorum agibilium. Poteri-
mus ergo distinguere inter intellectum, & synde-
resim, ut synderesis dicat habitum principiorū

C agibilium: Intellectus vero principiorum specu-
labilium. Et quia intellectus extensione fit practi-
cus, vt dicitur in 3. quia intellectus non fit practi-
cus nisi per appetitum: ideo extendendo se ad ap-
petitum, vel ad voluntatem dicitur fieri practicus.
Propter quod si habitus principiorum absoluto
nomine potest dici iudicatus habitus principiorum agibilium nō debet dici iudicatus, sed
coniudicatus, id est, simul iudicatus: cum in-
tellectus non fiat practicus, & agibilis nisi exten-
dendo se ad voluntatem. Propter quod esse con-
iudicatum, vel simul iudicatum dicitur intel-
lectus propter extensionem, quam habet ad volu-
tatem: ad hoc, quod sit practicus, & agibilis.
Synderesis ergo continens principia agibilium
non dicitur simpliciter iudicatus, sed coniudi-
catus: Ideo habitus talium principiorum no-
minatus est synderesis, id est, coniudicatus.

D Viso, quomodo habitus principiorum agibi-
lium dictus est synderesis, id est, coniudicatu-
rus propter extensionem ad voluntatem: faci-
lē est videre quare talis habitus non meruit voca-
ri intellectus: cum habitus principiorum spe-
culabilium dicatur intellectus. Sed ad hoc fa-
cilius est responsio. Nam cum in speculabilia
tendat intellectus per seipsum: in agibilia, vt
extendit se ad voluntatem: Ideo habitus prin-
cipiorum speculabilium nominatus est eodem
nomine cum potentia, & dictus est intellectus,
sed habitus principiorum agibilium for-
titus est aliud nomen a potentia intellectua, &
dictus est synderesis. Verum, quia quæstio
est

Tomo. 3.
c. viii.

est: utrum synderesis sit potentia, vel habitus, oportet declarare quare potius dicitur habitus, quam potentia. Eadem etiam quod esse posset de principijs speculabilibus, quare intellectus respectu eorum potius dicitur habitus, quam potentia. Ad quod dici potest, quod actus praecedentes habitum sunt imperfecti, sed sequentes sunt perfecti: & ideo ad designandam perfectionem in talibus, siue sit hoc respectu agibilius, respectu quorum dicitur synderesis, siue speculabilius, respectu quorum est intellectus, magis talia dicitur habitus, vel potentia perfecta per habitum, quod dicuntur potentia nuda, cum sic voluntas dicitur de ipsa potentia, per quam volumus de ipso actu, quo volumus, & de ipso obiecto, quod volumus: sic & synderesis, quod dicit habitum principiorum agibilius potest dicere ipsum potentiam intellectuam per talum habitum, vel ipsum actum egredientem a tali habitu, vel ipsum obiectum, ut quod dicitur tale habitus, quod totum conuenit per perfectionem, quam importat habitus. Et quia propriè non dicuntur talia nisi per comparationem ad habitum, qui est synderesis: ideo potissimum dicitur synderesis de ipso habitu.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, quod liberum arbitriu, & synderesis dicitur se habere modo opposito. sed ultra hanc oppositionem importat synderesis determinationem quandam. Habent, nam, se illa duo secundum oppositionem quandam, quia liberum arbitriu dicit ipsum potentiam, quae est voluntas, ut habet ordinem ad iudicium intellectuum. Sed synderesis econuerso dicit ipsum iudicium intellectuum, ut habeat ordinem ad voluntatem, vel ut se extendit ad voluntatem, quia, ut potest patere per habitum, synderesis est habitus principiorum agibilius, & intellectus non est agibilis, vel practicus nisi per extensionem ad voluntatem. Sed synderesis ultra tale iudicium sic extensum importat de terminacionem quandam, quia per synderesim de terminamur ad dandum rectum iudicium de agibilius. Et quia determinatio potentiae fit per habitum: ideo synderesis non dicit ipsum potentiam nudam, sed dicit ipsum habitum, vel dicit potentiam perfectam per habitum, sed de hoc perfectius infra tangetur.

Ad secundum dicendum, quod synderesis non dicit habitum quocunq; modo, sed dicit quedam habitum connaturalē. & ideo non tollitur, vel non impeditur nisi fiat immutatio in natura, sicut in demibus, quod etiam in habitu principiorum speculabilium veritatem habet, quod per obliuionem non tollitur.

Ad tertium dicendum, quod inscriptio aliqua potest accipi dupliciter, vel tanquam in subiecto, & hoc modo inscriptio fit in potentia, quae subiectum ipsi inscriptioni, secundum quem modum loquitur Philolophus. Quia intellectus noster nascitur sicut tabula rasa, & postea inscribitur ibi species. Alio modo potest accipi inscriptio non subiectiva, sed per quandam continentiam, & sic in qualibet habitu intellectivo, siue sit speculativus, siue practicus, dicitur inscribi omnia contenta in illo habitu, sicut in habitu scientiarum Geometriae sunt habitualiter inscriptae omnes propositiones Geometri-

ce contentae in tali habitu: sic in synderesi per quandam continentiam dicitur esse inscripta omnia agibilius principia contenta in tali habitu.

Ad quartum dicendum, quod appetitus sensitivus de se magis est determinatus ad unum, quam appetitus intellectivus: vel potentiae sensibiles de se sunt magis determinatae ad unum, quam rationales, cum dicatur specialiter de potentia rationali libris, quod sunt ad opposita. Cum ergo synderesis dicatur, quid determinatum in potentia rationali, cum talis determinatio fiat per habitum, ideo non propriè dicit nudam potentiam, sed magis dicit habitum, vel potentiam perfectam per habitum.

ARTIC. II.

An in Synderesi possit esse error, vel peccatum.

Conclusio est negativa.

D.Tho.2.sent.39.q.3.artic.2. D.Bon.d.39.artic.2.q.3. Ric. d.39. q.2. Dur. d.39. q.5.

E C V N D O quætitur: utrum in synderesi possit esse error, vel peccatum. Et videtur, quod sic. quia, ut dictum est, in synderesi est habitus principiorum agibilius, sed inter agibia sunt istud est maximum principium, quod serui Dei sunt honorandi. Et cum dicitur Io. Venit hora, & nunc est, ut omnis, qui interficit &c. Corruptum ergo erat in eis illud principium, quod Apostoli tanquam serui Dei erant honorandi, non occidendi.

Præterea synderesis respectu rationis nostræ, vel intellectus, se habet sicut vertex, vel sicut caput. Sed aliqui sunt, qui totaliter sunt corrupti. Iuxta illud Esa. Omne caput languidum, & omne cor mortens a planta pedis vique ad verticem non est in eo sanitatis: ergo &c.

Præterea potentia rationales secundum Philosophum se habent ad opposita: sed synderesis est potentia rationalis, vel aliquid in potentia rationali: ergo &c.

Præterea opposita sunt apta fieri circa idem, sed virtus, & vitium sunt opposita. Cum ergo in synderesi sit opus virtutis, quia inclinat ad bonum: erit ibi etiam opus vitij, & poterit corrumphi per peccatum.

I N C O N T R A R I U M est, quia bonum potest esse magis purum, quam malum, quia inuenitur aliquid, quod non est nisi bonum. sed non potest inueniri aliquid, quod sit pure malum. ergo inuenitur aliquid in nobis, quod semper inclinat ad malum, ut fomes: ergo multo magis inuenitur, quod semper inclinat ad bonum, ut synderesis.

Aegid.super ij. Sent. Ddd. Præ-

Præterea quod est naturale, est semper, & ubique, sed synderesis est quidam habitus nobis connaturalis: ergo semper, & ubique; habet suum effectum: & semper, & ubique inclinat ad bonum.

RESOLVATIO.

In synderesi error propriè vel peccatum esse non potest. Id quod non latet, si intellectus aliis, voluntati, substantiisque separatis comparetur.

RESPONDEO dicendum, q̄ triplici via inuestigare possumus, q̄ in ipsa synderesi, propriè loquendo, non cadit corruptio, vel error.

Vt prima via sumatur, prout intellectus noster comparatur ad omnia alia. Secunda prout, comparatur ad voluntatem. Tertia prout comparatur ad substantias separatas.

Prima via sic pater. Sic. n. videmus in omnibus alijs, quia semper mobile innititur alicui immobili. Et ideo Augustinus probat, 8. super Gene. q̄ non mouetur solus digitus nisi sit fixa palma, & non mouetur palma nisi fixus sit cubitus, nec cubitus nisi fixus sit humerus, nec planta pedis, nisi fixus sit talus. Séper. n. mobile sumit initium ab immobili. Ideo probatur in Physicis, q̄ est deueniente ad vnum omnino immobile, à quo est omnis motus. Et istud immobile est Deus, de quo ait Boetius, q̄ stabilis in se manens dat cuncta moueri. Si ergo in alijs motibus motus incipit ab immobili, oportet, q̄ in motu rationis sit hoc idem, qđ incipiat ab immobili. Et quia motus rationis incipit ab habitu principiorum, oportet talem habitum esse quid immobile, & oportet principia, quę assumimus in arguendo, & in ratiocinando, esse immobilia, & esse per se nota, vt circa illa non cadat dubitatio. Et ideo dicitur. 1. Physic. q̄ principia oportet manere. Et si principia manent in ipsis generabilibus, & corruptibilibus, quia semper manet materia, semper manet priuatio, semper manet forma, sed nō semper manet hæc forma, vel illa, & semper manet priuatio: Licer non semper hæc, vel illa, quia materia nunquam expoliatur vna forma, nisi induatur alia, vt hoc modo semper maneat forma. Et nunquam induitur vna forma, nisi priuetur alia, vt hoc modo semper maneat priuatio. Et si in ipsis sensibilibus generabilibus, & corruptibilibus principia manent eo modo, quo possunt manere, multò magis in ipsis intelligibili bus principia oportet manere: quia ad principia non est ratio, & ad ea non est motus neq̄ discursus, sed intellectus sine motu, & sine discursu fertur in principia. pp quod quamvis ad principia non sit ratio: est tamen aliquid ratione melius. Nam respectu eorum est intellectus, qui sine discursu rationis fertur in principia. Cum ergo synderesis dicat habitum principiorum agibilium, & principia oporteat manere, siue sint principia agibilium, siue speculabilium, quia utraque oportet esse per se nota; oportet, q̄ in talibus, fm

Tomo 3.

Physic. 8.
T. c. 34. 40.

Text. 50.

A q̄ huiusmodi, non cadat error, nec corruptio.

Secunda via ad hoc idem sumitur, prout intellectus noster comparatur ad voluntatem. Nā non obstante, q̄ voluntas non possit cogi: Tamē potest necessitari, & determinari. Nam de necessitate quilibet vult esse Beatus. Et quando ostenditur voluntati aliquid sub omni ratione boni, sic determinatur voluntas, vt velit illud, quod non potest non velle. Et si sic est in voluntate, in qua omnia recipiuntur voluntariè, multo magis hoc est in intellectu, qui magis determinatur ad actū suum, q̄ voluntas. Illud ergo, circa quod necessitatur voluntas, se habet, vt finis, & vt Beatitud: cum finis in voluntariis se habeat sicut principiū in intelligibiliis, oportet, q̄ circa principia sic determinetur intellectus, siue sint agibilia, siue speculabilia, q̄ circa ea nullo modo vacillet, & nullo modo possit ibi esse corruptio, nec error.

B Tertia via ad hoc idem sumitur, prout intellectus noster comparatur ad substantias separatas.

Nam oportet vniuersum esse connexum, & ideo ait Diony. 7. de diui. nomi. q̄ Deus semper fines primorum coniungit principijs secundorū. Hēc. n. vniuersum tres partes. In prima. n. & in sup̄ma parte sunt intelligibilia, i. substantiae separatae. In secunda sunt rationalia, vt homines. In tertia sunt corporalia, & sensibilia. principia ergo sup̄ma in rationabilibus attingunt fines, i. infima in Angelis. Angeli ergo secūdum se totos sunt intellectuales, quia nihil intelligunt cum discursu, sed homines quasi secundum se totos sunt rationales, quia quasi omnia intelligunt cum discursu, & secundum modicam partem sunt intellectuales, quia modica intelligunt sine discursu. Hēc autem sunt principia tantum, ad quae non est ratio discursus. Et quia principia sunt quid supremum in nobis: ideo supremum nostrum attingit, & coniungit infimo in Angelis, quia quantum ad cognitionem principiorum sumus intellectuales, sicut Angelis. Et quia non est error, vel deceptio nisi quantum ad ea, quae intelligimus cum discursu, quae sunt dubitabiles propositiones: Ideo circa principia error, vel deceptio esse non potest. Hoc autem satis dedit intelligere Philosophus in principio secundi posteriorum: cum

2. P. R. 1.

D ait: Quæstiones sunt æquales numero his, quae verè scimus. Nam scientia est conclusionum, intellectus est principiorum. Cum ergo quæstio sit dubitabilis propositione, omnes conclusiones secundum q̄ huiusmodi, sunt dubitabiles. Quæstiones ergo, ad dubitabiles propositiones sunt æquales numero ipsis scibiliis, i. ipsis conclusionibus. Principia ergo nō sunt dubitabiles propositiones, sed solum conclusiones. Et quia non contingit error vel deceptio, circa quae non contingit dubitare: Ideo circa principia error, vel deceptio non potest contingere. Et quia synderesis dicit habitum principiorum agibilem: circa synderesim non est peccatum, nec corruptio, nec error, nec deceptio.